
Přechod výpočetní techniky na 
podporované operační systémy 

Kód: 
FSv_PD_2025_03_V01 

Strana: 
1/2 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1.1 V říjnu 2025 dojde k ukončení podpory výrobcem u operačnímu systému Windows 10, 
který je značně rozšířený v síti FSv. Na základě příkazu děkana PD 5/2023 není možné bez 
předchozích opatření provozovat v síti FSv zařízení bez podpory výrobce. 

1.2 Tento dokument má za cíl stanovit pravidla náhrady operačních systémů na fakultních 
zařízeních s přiděleným inventárním číslem dle IS FIS, provoz soukromých zařízení s 
nepodporovaným operačním systémem bude k datu ukončení podpory ukončen. 

Článek 2 
Postup modernizace operačních systémů 

2.1 VIC FSv o níže popsaném postupu informuje každého zaměstnance fakulty zasláním e-
mailu. 

2.2 Na zařízeních s nepodporovaným operačním systémem, dojde k jeho náhradě novější 
podporovanou verzí, nebo jiným podporovaným operačním systémem. Tento úkon může 
provést odpovědná osoba na zařízení sama, nebo se může prostřednictvím HelpDesku 
obrátit na fakultní VIC. 

2.3 Vedoucí katedry může v tomto případě požádat vedení fakulty o příspěvek na nákup 
nových zařízení v souladu s aktuálně platnou rámcovou smlouvou jako náhradu za ty, které 
nesplňují minimální požadavky pro provoz podporovaných operačních systémů. 

a) Žádost musí být podána za celé pracoviště do dvou měsíců od vydání tohoto příkazu
děkana.

b) Žádost musí obsahovat údaje o zařízení, které má být nahrazeno (název, typ, datum
pořízení, inventární číslo, aktuální operační systém a odpovědnou osobu dle PD
5/2023), spolu s popisem, k čemu bude nové zařízení používáno.

2.4 Pokud není možná náhrada dle tohoto článku, zejména v případě nedostatečných 
hardwarových parametrů daného zařízení, případně pokud je na zařízení nutno 
provozovat software, který není kompatibilní s novou verzí operačního systému, je možné 
ale nedoporučené postupovat podle článku 3 tohoto příkazu. Tento postup bude vždy 
realizován pouze na základě výslovného souhlasu odpovědné osoby za dané zařízení (dle 
PD 5/2023), ve kterém potvrdí, že si je vědoma rizik, plynoucích ze zvoleného postupu. 

Článek 3 
Možné, ale nedoporučované postupy modernizace operačního systému 

3.1 Instalace Windows 11 na hardware, který nesplňuje minimální požadavky: 

a) Windows 11 lze na tento nevyhovující hardware instalovat, pokud nesplňuje pouze
některé konkrétní požadavky. Finální rozhodnutí, zda instalaci provést, bude mít v
tomto případě fakultní VIC.

b) Tento postup není doporučen z důvodů možných budoucích problémů s
nekompatibilitou, zejména při instalaci aktualizací operačního systému.

3.2 Pokračování provozu Windows 10 se zaplacenou prodlouženou bezpečnostní podporou na 
dané zařízení (WIN10 Extended Security): 

a) Provoz tohoto zařízení nebude nijak omezen a může fungovat v síti FSv běžným
způsobem. Prodlouženou bezpečnostní podporu je možné zakoupit pouze na tři roky,
tedy se nejedná o trvalé řešení. Cena je 7 Euro za tři roky, podporu je možné zakoupit



Přechod výpočetní techniky na 
podporované operační systémy 

Kód: 
FSv_PD_2025_03_V01 

Strana: 
2/2 

na dva nebo jeden rok. Nákup bude zajišťovat centrálně VIC FSv, náklady budou 
přeúčtovány na příslušné katedry. 

b) Tento postup není doporučen z důvodu, že na Windows 10 nebude garantována
kompatibilita ze všemi nově vydávanými software a výrobce bude opravovat pouze
bezpečnostní problémy.

3.3 Pokračování provozu Windows 10 bez zaplacené prodloužené bezpečnostní podpory: 

a) Další provoz zařízení s Windows 10 bez zaplacené prodloužené bezpečnostní podpory
je možný pouze v neveřejném segmentu sítě FSv, tedy zařízení nebude mít přístup k
internetu, případně budou aplikována další omezení.

b) Tento postup není doporučen z důvodu, že na Windows 10 nebude garantována
kompatibilita se všemi nově vydávanými software.

3.4 Provoz zařízení se starším operačním systémem než Windows 10: 

a) Provoz těchto zařízení bude ukončen. Je doporučen alespoň upgrade na Windows 10 a
poté je možné postupovat podle bodů výše. Zároveň je možný přechod na jiný
podporovaný operační systém.

b) Pro zařízení se staršími operačními systémy je možné udělit výjimku podle PD5/2023,
kdy zařízení bude v neveřejném segmentu sítě, a tedy nebude mít přístup k internetu.
Pokud bude tato výjimka udělena za účelem výměny tohoto zařízení nebo celé
technologie, bude časově omezena nejdéle na tři roky a slouží pro poskytnutí času na
vyřešení celé výměny.

c) Ostatní výjimky dle PD5/2023 nejsou tímto opatřením nijak dotčeny.

Článek 4 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

4.1 Tato norma nabývá účinnosti 30. 6. 2025. 

v.r.
prof. Ing. Jiří Máca, CSc. 

děkan fakulty 

Úplné znění příkazu v PDF - zde 

https://portal.fsv.cvut.cz/legislat/pdf/fsv_pd_2025_03_v01.pdf

	Přehled změn
	Seznam příloh
	Seznam souvisejících dokumentů
	Článek 1
	Úvodní ustanovení
	Článek 2
	Postup modernizace operačních systémů
	Článek 3
	Možné, ale nedoporučované postupy modernizace operačního systému
	Článek 4
	Přechodná a závěrečná ustanovení



